Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023. Objeto: Credenciamento de empresa(s) especializada(s) para a prestação de
serviço de realização de consultas e exames em Endocrinologia para pacientes em fila de espera no Sistema Único de Saúde
(SUS). Inscrições: de 23/01/2023 á 23/02/2023. Edital: Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo
Fundo/RS ou site www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
Protocolo: 2023000813581

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO/RS
PUBLICAÇÃO EXTRATO DO DECRETO Nº. 2876/2023

GABRIEL JEVINSKI , Prefeito Municipal de Paulo Bento, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº. 12.608/2012,

Objetivo: Declara Situação de Emergência nas áreas do Município, afetadas pelo evento adverso estiagem - COBRADE: 1.4.1.1.0,
conforme IN/MDR 260/2022.
Considerando o índice pluviométrico abaixo do registro médio histórico nos últimos meses para o período, e em consequência dos
prejuízos econômico e sociais constantes no Requerimento/FIDE.

Paulo Bento/RS, 19 de janeiro de 2023.

GABRIEL JEVINSKI
PREFEITO

MUNICIPIO DE QUINZE DE NOVEMBRO
Protocolo: 2023000813578

A Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro/RS, torna público que estará realizando os seguintes processos licitatórios:
PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 02/2023: Contratações de prestação de serviços voltados a assegurar e qualificar as ações no
âmbito do Departamento Municipal de Educação e Desporto. Abertura 08 de fevereiro de 2023 às 9 horas: Maiores informações
e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro, RS, com endereço na Rua Gonçalves
Dias, nº 875, pelo fone (54) 3322-1500, pelo site www.quinzedenovembro.rs.gov.br ou pelo e-mail
licitacoes15novembro@gmail.com .

MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES
Protocolo: 2023000813560

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público a TOMADA DE PREÇOS Nº 03 2023, para a contratação de empresa
para execução de serviços de pavimentação com pedra irregular (calçamento), que será realizado dia 07 de fevereiro de 2023.
Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site:
www.roquegonzales.rs.gov.br, Roque Gonzales, 19 de janeiro de 2023. Fernando Mattes Machry, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
Protocolo: 2023000813600

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 . Processo Administrativo nº 1034/2023. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa que forneça mão de obra, equipamentos e materiais para execução de operação de revitalização asfáltica denominada
“tapa buracos . Abertura: 03/02/2023, às 08h30min. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br , no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 20 DE JANEIRO DE 2023. TIAGO
GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE TAQUARI
Protocolo: 2023000813566

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023 79Diário Oficial Nº 17

http://www.pmpf.rs.gov.br/
http://www.pmpf.rs.gov.br/
http://www.pmpf.rs.gov.br/
http://www.quinzedenovembro.rs.gov.br/
mailto:licitacoes15novembro@gmail.com
http://www.roquegonzales.rs.gov.br/
http://www.santiago.rs.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para aquisição futura de aquisição
de materiais de limpeza em geral, destinados às Escolas da Rede Municipal e às diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de
Taquari/RS, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo I – Formulário de Proposta Comercial. Data:
02 de fevereiro 2023 , às 09h . PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses,
visando aquisições futuras de equipamentos e materiais esportivos, a fim de atender as necessidades das escolas da rede
municipal de ensino do município de Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no
Anexo: I – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL. Data: 07 de fevereiro de 2023, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2023 - Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de software do tipo Autodesk Autocad LT
2023, com suporte técnico, garantia na instalação, utilização e atualização durante o período de 12 (doze) meses, a fim de suprir
as necessidades da Secretaria de Planejamento do Município de Taquari, RS, conforme especificações e estimativas de aquisição
constantes no Anexo: I – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL. Data: 08 de fevereiro de 2023, às 09h. Edital e maiores
informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h
e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA Secretário Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL
Protocolo: 2023000813570

Extrato do Decreto 08/2023, de 20/01/2023. Anselmo José Feller, Prefeito Municipal em Exercício, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, torna público o Decreto 08/ 2023, de 20/01/2023 que Declara Situação de
anormalidades nas áreas do município, afetadas pelo evento adverso estiagem - COBRADE 14110, conforme Portaria Nº 260/2022
- MDR. A íntrega do Decreto será publicada no mural da Prefeitura e no site: www.tiradentesdosul.rs.gov.br. Anselmo José Feller.
Prefeito Municipal em Exercício.

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS
Protocolo: 2023000813577

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a publicação dos seguintes editais: Edital de Tomada de Preços
n° 001/2023. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material e mão-de-obra para construção de Gavetário no
Cemitério Municipal. Abertura: 13h do dia 08 de fevereiro de 2023. Edital de Chamada Pública n° 001/2023. Objeto: Gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Abertura: 13h do dia 07 de fevereiro de 2023. Editais disponíveis em:
Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800.Três
Coroas, 23 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
Protocolo: 2023000813601

Lic. 14/2023. TP 01/2023. Obj. Contratação de empresa do ramo pertinente p/ exec. de obra de reforma da Creche Pró-Infância B
EMEI Elso Paulo Severnini, sob regime de empreitada global (mão de obra e materiais), conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico-financeiros e outros documentos técnicos que acompanham o edital. Tipo menor valor global.
Protocolo receberá env. até às 14 do dia 08/02/2023. Ab. mesmo dia às 14h05min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Protocolo: 2023000813614

AVISO DE CONTINUIDADE DE CERTAME
O Município de Bento Gonçalves comunica a continuidade do certame da seguinte licitação: *Chamada Pública n°001/2022.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL e
recebimento das propostas para a aquisição de gêneros alimentícios, para atender as Escolas Municipais de Ensino Fundamental,
Escolas Municipais Infantis, Escola Municipal de Ensino Médio, Educação Especial, Tempo Integral, Educação de Jovens e Adultos
e Entidades Filantrópicas deste Município, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Data da Sessão: 24/01/2023, às 14 horas. Processo: 640/2022. Informações
pelo telefone (54) 3055-7439/7438.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOSSOROCA
Protocolo: 2023000813579

SÚMULA DE EDITAL

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023 80Diário Oficial Nº 17

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br
http://www.taquari.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/